
 

 

北海道支部2020年度支部研究発表講演会および特別講演会の報告 

 

日時 ２０２０年12月25日（金） １３：００～１６：１０  

会場 Web 会議システム（Zoom）  

 本支部では研究発表講演会を隔年で開催するのが恒例となっております．今年度はその年に該

当しますが，昨今の新型コロナ禍の元では会員集合下での開催は不可能と判断致しました．しかし

本部の講演会等がいわゆるネット上で開催されている事を鑑み，本支部でも同様の手法にて是非と

も開催すべく，昨秋以降，手法や手続き等につき注意深くなおかつ慎重に検討を重ねて参りました．

その結果，実行委員長を平元理峰副支部長に置き，同委員会を Web 上で数回開催し，開催当日に

こぎ着くことができました．この間，有形無形に委員長を始め風間俊治支部長には一方ならずご尽

力頂きましたこと，改めてこの紙面をお借りして厚くお礼申し上げます． 

なお，実行委員会や講演会で使用したWeb 会議システムは Zoom であり，本部所有のライセン

スを借用してのことであります．本件もこの場をお借りして本部に対し謝意を表する処であります． 

本支部としては Web を利用した会議開催の経験があったとは言え，進行に関しては何から何ま

で勝手が違いました．事前の会議室の準備は初めてですが，締め切りや講演論文集，そして当日に

は司会から進行という通常の次第はもとより，本支部では初めての，学生を対象とする優秀な講演

の顕賞が盛り込まれた講演会となりました．このように文面上は会員集合下での講演会とさして変

わらないのですが，実際は全くの別物であったことを痛感しました．今回の Web 開催の講演会は

初回ということもあり，実行委員会側では準備の勝手がわからないところから始まりましたし，講

演なさるお立場からは，回線の安定度を含む会議環境のご心配があったと推察しますが，一方旅費

の心配が無い，及び移動に要する時間が不要という利点があったのではと存じます．これはこれで

良い点であり，今後このような講演会を生かす理由の一つになるかと思料する次第です．今回の講

演は他支部からの2件を含む9件の発表，出席者 20名以上似て成功裏に終了しました． 

最後になりますが，改めてここに，本講演回にご尽力ご参加下さいました関係各位に厚くお礼

申し上げまして報告の結びと致します． 

（記：菅原 幸夫） 

JSDE/hk               News Letter              No.030_2021.1.8  

 

発行 （公社）日本設計工学会北海道支部 


